
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  17Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor CHRISTIAN NUNES 
AIRES, matrícula n° 5967145/1, cargo NUTRICIONISTA, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 919432
PORTARIA N° 0305 DE 28 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2047300.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora EVELYNE 
TEIXEIRA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 55208940/2, para responder 
pela Central Estadual de Regulação – CER/DDASS/SESPA, no período de 
20.03.2023 a 03.04.2023, em substituição a titular NAYARA SILVA NONATO, 
matrícula nº 5955957/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 920214

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 338 DE 22 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. E -2023/2000996.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NILDA LAMEIRA DE SOU-
ZA, matrícula nº. 6063314/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Es-
tatutário Não Estável, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 951/03.08.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.078/16.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 01.08.2005 a 31.07.2008, no período de 
15.05.2023 a 13.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº. 340 DE 23 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. E -2023/2015308.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIMUNDA MARCY SILVA 
FAVACHO, matrícula nº. 5150604/1, cargo de Agente Administrativo, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário com 
atuação na Assessoria Jurídica, goze de Licença Prêmio, que lhe foi con-
cedida através da Portaria nº. 991/12.08.2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.088/24.08.2022, correspondente ao Triênio de 
20.08.2016 a 19.08.2019, no período de 11.05.2023 a 09.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 341 DE 23 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. E -2023/2006919.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILVANA AURORA DE LIMA, 
matrícula nº. 57194674/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Técnica com atuação no Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da Portaria nº. 1.195/28.09.2022, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará n°. 35.143/06.10.2022, correspondente ao Triênio de 
03.03.2014 a 02.03.2017, no período de 02.05.2023 a 31.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 039 DE 22 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2035691.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VALDIZA MARINHO ROCHA, matrícula nº. 73504254/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.10.2018 à 09.10.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.05.2023 a 01.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 038 DE 22 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2044468.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora VÂNIA SIMONE DAMASCENO DA ROCHA, matrícula nº. 5901814/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 à 15.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2023 a 30.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 040 DE 22 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2041699.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JOSIANE CARVALHO FLORENZANO, matrícula nº. 57194900/1, 
cargo de Farmacêutica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 28.02.2020 à 27.02.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2023 a 31.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 348 DE 24 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2005862
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor EVERTON CARLOS FARIAS GAIA, matrícula nº. 6331942/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.11.2014 a 07.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.05.2023 a 13.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 347 DE 24 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2000840
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VALDICLEBIA CLESIA DE ALBUQUERQUE LOBO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55587446/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
03.02.2013 a 02.02.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.05.2023 a 13.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 349 DE 28 DE MARÇO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2026618.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA, matrícula nº. 3157210/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/07/1993 
à 09/07/1996.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/05/2023 à 30/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


